
REGISTRO GENERALE N. 466 del 20/04/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 466 del 20/04/2023 

DETERMINAZIONE N. 103 DEL 20/04/2023 
PROPOSTA N. 532 del 17/04/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 

MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA” - C.U.P.: J31I18000280004 – CIG 

9502197506. LIQUIDAZIONE AUTORITA’ DI GARA MONOCRATICA DOTT.SSA 

RENNE MARGHERITA 

 
DATO ATTO CHE: 
- Con Decreto Sindacale n.03 del 03.01.2023, prot. 215, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- Con Decreto Sindacale n. 08 del 16.03.2023, prot. 8354, recante: “Decreti sindacali n. 15/2022 e 

03/2022. Conferma”, il Sindaco confermava all’Arch. Carbone Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a 
Responsabile del Servizio 3°, in relazione all’assetto (attività e risorse umane assegnate) risultante dalla 
macrostruttura organizzativa come da DGC n. 15/2023; 

- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 
del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2023-25; 

 
RICHIAMATA la  Determinazione n. 48 del 14.02.2023, Reg. Gen. n. 172 del 14.02.2023, che qui si intende 
integralmente riportata, con la quale è stato stabilito: 

2) “DI CONFERMARE che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati come stabilito 
dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM” (paragrafo 4), ammontano ad € 
9.999,30 oltre IVA (in lettere novemilanovecentonovantanove/30) oltre IVA 22% per complessivi € 
12.199,15, a valere sul capitolo 2651/15/2022, giusta determina di impegno n. 312 del 28.12.2022, 
Reg. Gen. n. 1347 del 28.12.2022; 

3) DI COSTITUIRE l’Autorità Monocratica di gara per l’appalto concernente i lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON 
ANNESSA PALESTRA”, da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo di cui all’art.95 D.Lgs. 
50/2016; 

4) DI NOMINARE in qualità di Autorità Monocratica di gara la sig.ra Renne Margherita e, quale 
sostituto, in caso di sopravvenuta impossibilità, il sig. Ambrosino Antonio in qualità di supplente 1 e 
successivamente il sig. Sanseverino Basilio in qualità di supplente 2; 

5) DI RICONOSCERE all’Autorità Monocratica di gara per l’espletamento dell’incarico, al netto di 
eventuale rimborso spese, il compenso previsto dalla Determina dell’Amministratore Delegato del 20 
gennaio 2020 in  € 1.500,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di  € 1.830,00, e di 
impegnare tale somma a valere sul capitolo 2651/15/2022; 

6) DI IMPEGNARSI alla liquidazione dei compensi maturati dall’Autorità monocratica all’ultimazione dei 
lavori affidati alla stessa ; 

7) DI CONFERMARE che tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile trovano copertura 
all’interno del quadro economico dell’intervento nella voce “imprevisti”;” 

 
PRESO ATTO che: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 466 del 20/04/2023 

- Con nota prot. 5499 del 20.02.2023 la dott.ssa Renne Margherita, individuata quale Autorità 
Monocratica, ha trasmesso a questo Comune l’autorizzazione allo svolgimento di incarico esterno da 
parte dell’Ente di appartenenza; 

- Con nota prot. 5506 del 20.02.2023, Asmel consortile Soc. cons. ar.l. ha comunicato alla dott.ssa Renne 
e a questo Comune le modalità e le procedure per la gara telematica a mezzo piattaforma Asmecomm; 

- Con nota prot.7038 del 06.03.2023 la dott.ssa Renne ha trasmesso a questo Comune i verbali di gara 
rispettivamente in data 27.02.2023 e in data 03.03.2023; 

- Con nota prot. 7512 del 09.03.2023 la dott.ssa Renne Margherita ha trasmesso a questo Comune la 
Ricevuta n. 7 del 07.03.2023, dell’importo complessivo di € 1.500,00; 

- Con nota del 13.03.2023, sollecitato con nota del 28.03.2023, il Rup Ing. Jr. Giancarlo Scipione ha 
chiesto ad Asmel consortile Soc. cons. ar.l. se le attività in capo alla dott.ssa Renne Margheria erano 
concluse e se le spettanze in capo all’Autorità Monocratica dovevano essere liquidate ad Asmel 
consortile Soc. Cons. ar.l. ovvero alla dott.ssa Renne Margherita; 

- Con nota prot. 9633 del 29.03.2023 la dott.ssa Scarpa Annamaria ha comunicato a questo Ente quanto 
segue: 

o “le attività in capo alla dott.ssa Renne Margherita si sono esaurite con l’invio dei verbali di gara 

n. 1 e n. 2; 
o la liquidazione della dott.ssa Renne spetta al Comune.” 

- Con nota prot.11992 del 20.04.2023 la dott.ssa Renne ha prodotto il modulo sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010; 

 
CONSIDERATO CHE a seguito della nota Asmel prot. 9633/23 occorre procedere con la correzione 
dell’impegno assunto nella richiamata DRG 854/2022, nel senso di cover impegnare in favore della dott.ssa 
Renne, quale Organo monocratico della gara dei lavori in oggetto, e rettificare il punto 5) della DRG 
172/2023 come di seguito riportato: 

o 5) DI IMPEGNARE in favore della dott.ssa Renne Margherita quale all’Autorità Monocratica 

della gara per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 
SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA” per l’importo di € 1.500,00 quale 
compenso previsto dalla Determina dell’Amministratore Delegato del 20 gennaio 2020, a valere 
sul capitolo 2651/15/2022”; 
 

RITENUTO: 

- Dover provvedere alla correzione materiale dell’importo impegnato con DRG 854/2022 nel senso di 
dover impegnare la somma complessiva di € 1.500,00 in favore della dott.ssa Renne Margherita quale 
all’Autorità Monocratica della gara per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA”, a valere sul cap. 
2651/15/2022; 

- di dovere liquidare alla dott.ssa Renne Margherita la somma complessiva di € 1.500,00 per le attività 
espletate, giusta nota della dott.ssa Scarpa prot.9633/2023, secondo le modalità indicate nella Ricevuta 
n. 7 del 07.03.2023, giusto prot. 7512 del 09.03.2023; 

 
DATO ATTO che l’importo sopra riportato è finanziato con il “Piano Triennale di Edilizia Scolastica di cui alla 
delibera n. 216 del 13.04.2018 ai sensi dell’art. 10 del D.L. 12.09.2013, n. 104 convertito in Legge 
08.11.2013, n. 128 denominato “PIANO 2020” e che tale intervento è confluito nel “PNRR – MISSIONE 4 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE – INVESTIMENTO 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’ 
EDILIZIA SCOLASTICA”; 
 
RILEVATO che:  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 

- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento non risulta mappato; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
PRESO ATTO CHE: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 466 del 20/04/2023 

- Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi è stato 
acquisito il codice CIG 9502197506; 

- il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione; 
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria. 
 
VISTI: 

- La Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore; 

- Il D.L.vo 267/2000; 

- Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi; 

- Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA 
CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA” - C.U.P.: J31I18000280004 - CIG 9502197506 
 
 
1) CHE le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI DOVER provvedere alla correzione materiale dell’importo impegnato con DRG 854/2022 nel senso di 

dover impegnare la somma complessiva di € 1.500,00 in favore della dott.ssa Renne Margherita quale 
all’Autorità Monocratica della gara per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA”, a valere sul cap. 
2651/15/2022; 
 

3) DI LIQUIDARE in favore della dott.ssa Renne Margherita la somma complessiva di € 1.500,00 per le 
attività espletate, giusta nota della dott.ssa Scarpa prot.9633/2023, secondo le modalità e su conto 
corrente indicate nella Ricevuta n. 7 del 07.03.2023, giusto prot. 7512 del 09.03.2023, a valere sul cap. 
2651/15/2022; 
 

4) DI DARE ATTO CHE: 
a. alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice C.I.G.: 9502197506 e dal Ministero del 

Tesoro il codice C.U.P.: J31I18000280004; 
b. l’importo di cui sopra è finanziato con il “Piano Triennale di Edilizia Scolastica di cui alla delibera 

n. 216 del 13.04.2018 ai sensi dell’art. 10 del D.L. 12.09.2013, n. 104 convertito in Legge 
08.11.2013, n. 128 denominato “PIANO 2020” e che tale intervento è confluito nel “PNRR – 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE – INVESTIMENTO 3.3 PIANO DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’ EDILIZIA SCOLASTICA”; 

c. il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è l’Ing. 
Jr. Giancarlo Scipione; 

d. il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sottosezione di 
amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

e. il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ente che ha autorizzato lo svolgimento di incarico 
esterno, per le comunicazioni previste dal comma 1 dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001; 
 

 
5) DI TRASMETTERE la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza: 

a. al Responsabile ufficio ragioneria per l'emissione del mandato di pagamento, 
b. al Responsabile ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale.  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 532 del 17/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 466 del 20/04/2023 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA 

NICOLETTA in data 20/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 532 del 17/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 98 1 34 AUTORITA' MONOCRATICA DI GARA 1.500,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 20/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 680 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 20/04/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 466 del 20/04/2023 con oggetto: 

LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA 

CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA” - C.U.P.: J31I18000280004 – CIG 9502197506. 

LIQUIDAZIONE AUTORITA’ DI GARA MONOCRATICA DOTT.SSA RENNE MARGHERITA 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 

20/04/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


